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भाग-4(क) 

राजस् थान व धविान व मडंल के अधिनन वयम। 
विधि (वििायी प्रारूपण) विभाग  

(ग्रपु-2) 

अधिसचून रा 
जयपरु, माचच 27, 2020 

  सांख‍या प.2(22)विधि/2/2020.- राजस् थान व राज य धविान व-मण डल का नन वम न वांककत अधिनन वयम, जजस े

राजयपाल महोदय की अन वमुनत ददन वांक 26 माचच, 2020 को प्राप त हुई, एतद्द्वारा सवचसािार  की सचून वाथच 
प्रकाशित ककया जाता है:- 

राजस्‍थान र वित्त अधिनन रयम, 2020 

(2020‍का‍अधिनन रयम‍सांख‍याांक‍9) 
(राजयपाल महोदय की अन वमुनत ददन वांक 26 माचच, 2020 को प्राप त हुई) 

 

धवत्तीय वर्च 2020-21 के शलए राज य सरकार के धवत्तीय प्रस् तावों को प्रभावी करने व के शलए राजस् थान व 

स् टाम प अधिनन वयम, 1998 और राजस् थान व आबकारी अधिनन वयम, 1950 को और सिंोधित करने व के शलए और 
भशूम कर से सबंधंित धवधि को सरल और सिंोधित करने व के शलए अधिनन वयम। 

भारत ग राज य के इकहत्तरवें वर्च में राजस् थान व राज य धविान व-मण डल नन वम न वशलखित अधिनन वयम 

बन वाता है:- 

अध‍याय 1 

प्रारम्भभक 

1. सांक्षिप‍त न राम.- इस अधिनन वयम का न वाम राजस् थान व धवत्त अधिनन वयम, 2020 है।  
2. 1958 के राजस्‍थान र अधिनन रयम सां. 23 की िारा 3 के अिीन र घोषणा.- राजस् थान व अन वनंतम कर 

सगं्रह  अधिनन वयम, 1958 (1958 का अधिनन वयम स.ं 23) की िारा 3 के अन वसुर  में, इसके द्वारा यह घोधर्त 

ककया जाता है कक लोकदहत में यह समीचीन व है कक इस धविेयक के िण ड 5, 6, 9, 10, 11 और 13 के उपबिं उक त 

अधिनन वयम के अिीन व तरुन त प्रभावी होंग ेतथा िरे् उपबिं 1 अप्रेल, 2020 से प्रवतृ्त होंगे। 
अध‍याय 2 

राजस्‍थान र स्‍टाभ‍प अधिनन रयम, 1998 में सांशोिन र 

 3. 1999 के राजस्‍थान र अधिनन रयम सां. 14 की िारा 2 का सांशोिन र.- राजस् थान व स् टाम प अधिनन वयम, 

1998 (1999 का अधिनन वयम स.ं 14), जजसे इस अध याय में इसके पश चात ्मलू अधिनन वयम कहा गया है, की िारा 
2 में,- 
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'' 34. आिांटन र-पत्र, जो ककसी कम पन वी या प्रस् थाधपत कम पन वी 
द्वारा शलये जाने व वाल ेककसी उिार की बाबत है। 

पांच सौ 
रुपये।  

 

''। 

अध‍याय 3 

राजस्‍थान र आबकारी अधिनन रयम, 1950 में सांशोिन र 

 13. 1950 के राजस्‍थान र अधिनन रयम सां. 2 की िारा 9-क का सांशोिन र.- राजस् थान व आबकारी अधिनन वयम, 

1950 (1950 का अधिनन वयम स.ं 2) की िारा 9-क की उप-िारा (1) के परन तकु में धवद्यमान व अशभव यजकत ''75%'' 

के स् थान व पर अशभव यजकत ''25%'' प्रनतस् थाधपत की जायेगी। 
अध‍याय 4 

भलूम कर 

14. प्रसार.- इस अध याय का प्रसार सपं ूच राजस् थान व राज य में होगा।  
15. पररभाषाएां.- इस अध याय में, जब तक सदंभच से अन यथा अपेक्षक्षत न व हो,-  
(क) ''अपील प्राधिकारी'' से राज य सरकार द्वारा राजपत्र में अधिसचून वा द्वारा, ककसी भी क्षते्र के शलए 

इस रूप में नन वयकु त अधिकारी अशभप्रेत है; 

(ि) ''नन विाचर  प्राधिकारी'' से राज य सरकार द्वारा राजपत्र में अधिसचून वा द्वारा, ककसी भी क्षेत्र के 

शलए इस रूप में नन वयकु त अधिकारी अशभप्रेत है; 

(ग) ''भशूम'' से भशूम की ऊपरी सतह से केन द्र तक की भशूम अशभप्रेत है और जहा ंभशूम की शभन न व-

शभन न व परतों में पथृक्-पथृक् अधिकार िाररत और मजंूर ककये जात ेहैं वहां ऐसी शभन न व-शभन न व 

परतें पथृक्-पथृक् भशूमयों के रूप में मान वी जायेंगी और कर का नन विाचर  पथृक्-पथृक् रूप से और 
एक-दसूरे से स् वततं्र ककया जायेगा; 

(घ) ''भ-ूिारक'' से कोई ऐसा व यजकत अशभप्रेत है जो करािेय भशूम को उसके स् वामी, अशभिारी, 
पटे्टदार, अन वजु्ञजपतिारी, प्राजपतकताच के रूप में या ककसी स् वाशमत् व या अधिभोग के अन य अधिकार 
के अिीन व िाररत करता है; 

स्‍पष‍टीकरण.- जहा ंकोई भ-ूिारक एक से अधिक करािेय भशूमयां िाररत करता है, 

वहां ऐसी समस् त भशूमयां इस अध याय के प्रयोजन वों के शलए एक इकाई मान वी जायेंगी।  
(ङ) ''धवदहत'' से इस अध याय के अिीन व बन वाये गये नन वयमों द्वारा धवदहत अशभप्रेत है; 

(च) ''कर'' से इस अध याय के अिीन व भशूम पर उद्गहृीत और सदेंय कर अशभप्रेत है; 

(छ)  ''करािेय भशूम'' से समस् त भशूमयां अशभप्रेत हैं, शसवाय उन व भशूमयों के जो-  
 (i) (क) केन द्रीय सरकार; या 

(ि) राज य सरकार या ककसी स् थान वीय प्राधिकारी,  
के स् वाशमत् वािीन व है, वहां को छोडकर जहा ंऐसी भशूम या उससे ससंक त कोई अधिकार ककसी 
भी व यजकत, ससं् था या नन वगम इत् यादद को, सदंाय पर या सदंाय के बबन वा उसके उपयोग के शलए 

पटे्ट पर या अन यथा दी जाती है; या 
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 (ii) (क) कृधर् या आवासीय प्रयोजन वों के शलए; या  
(ि) वक फ सपंजत्त के रूप में; या  
(ग) राज य सरकार के देवस् थान व धवभाग द्वारा; या  
(घ) िाशमचक या लोक पतूच प्रयोजन वों के शलए; या  
(ङ) िवों के नन वपटारे से सबंधंित प्रयोजन वों के शलए; या 
(च) सावचजनन वक उद्यान वों, सावचजनन वक पसु् तकालयों या सावचजनन वक सगं्रहालयों या 

समरूप सावचजनन वक सिु-सधुविाओं के शलए, 

िाररत है; या  
(iii) जो, तत् समय, राजस् थान व न वगरपाशलका अधिनन वयम, 2009 (2009 का अधिनन वयम स.ं 18) 

या राजस् थान व पचंायती राज अधिनन वयम, 1994 (1994 का अधिनन वयम स.ं 13) के उपबिंों 
के अिीन व कर (चाहे ककसी भी न वाम से जान वा जाये) के शलए नन विाचर ीय है; और 

(ज) ''वर्च'' से 1 अप्रेल को प्रारंभ और ठीक आगामी 31 माचच को समाप त होने व वाला वर्च अशभप्रेत है। 
 16. कर का उद्ग्ग्रहण और उसकी दर.- (1) इस अध याय के अन य उपबिंों के अध यिीन व रहत े हुए, 

करािेय भशूमयों के ऐसे वगच पर, पांच सौ रुपये प्रनत वगचमीटर से अन वधिक की ऐसी दरों पर, जैसाकक राज य 

सरकार द्वारा राजपत्र में अधिसचून वा द्वारा समय-समय पर धवनन वददचष ट ककया जाये, प्रत् येक वर्च के शलए कर 
उद्गहृीत और सगंहृीत ककया जायेगा और करािेय भशूमयों के शभन न व-शभन न व वगों के शलए शभन न व-शभन न व दरें 
धवनन वददचष ट की जा सकें गी।  
 स्‍पष‍टीकरण.- इस िारा के प्रयोजन व के शलए भशूम का वगीकर  करत ेसमय ऐसे कारक जैस ेभशूम का 
मलू य, उत् पादकता, सरंचन वा, उससे उद्भतू होने व वाले फायदे इत् यादद को ध यान व में रिा जा सकेगा। 
 (2) इस िारा के अिीन व उद्गहृीत कर प्रत् येक वर्च की 1 अप्रेल को िोध य हो जायेगा और उस ददवस को 
करािेय भशूम िाररत करने व वाला भ-ूिारक उस वर्च के शलए सपं ूच कर सदंत् त करने व का दायी होगा, तथाधप, वह 

ऐसे ककसी अन य व यजकत से, जो उस भशूम को उस वर्च के ककसी पश चात्वती भाग में िाररत करता है, कर की 
आन वपुानतक रकम का दावा करने व और उस ेवसलू करने व का हकदार होगा। 
 (3) उप-िारा (1) या उप-िारा (2) में अतंधवचष ट ककसी बात के होत ेहुए भी, जहां कोई भशूम ककसी वर्च की 
1 अप्रेल के पश चात ्ककसी भी समय कर के शलए दायी होती है, वहां इस िारा के अिीन व उद्ग्रह ीय कर उस वर्च 
की िरे् कालावधि के शलए आन वपुानतक रूप से उद्गहृीत ककया जायेगा और ऐसा कर उस मास, जजसमें ऐसी भशूम 

इस प्रकार दायी होती है, के आगामी मास के प्रथम ददवस को िोध य हो जायेगा और उस ददवस को करािेय भशूम 

को िाररत करने व वाला भ-ूिारक उस वर्च की िरे् कालावधि के शलए सपं ूच कर सदंत् त करने व का दायी होगा, 
तथाधप, वह ऐसे ककसी अन य व यजकत से, जो उस भशूम को उस वर्च के ककसी पश चात्वती भाग में िाररत करता है, 

कर की आन वपुानतक रकम का दावा करने व और उस ेवसलू करने व का हकदार होगा। 
 (4) उप-िारा (1) या उप-िारा (2) में अन तधवचष ट ककसी बात के होत ेहुए भी, जहां कोई भशूम, ककसी वर्च के 

दौरान व ककसी भी समय ककसी भी कार  से, चाहे जो कोई भी हो, कर के शलए दायी न वहीं रह जाती है वहां इस िारा 
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के अिीन व उद्ग्रह ीय कर, उस वर्च की उस कालावधि, जजसके दौरान व ऐसी भशूम कर के शलए दायी थी, के शलए 

आन वपुानतक रूप से उद्गहृीत ककया जायेगा। 
 17. कर का सांदाय ककस्‍तों में करने र का विकल‍प और ब‍याज.- (1) कोई भ-ूिारक, अपने व धवकल प पर, कर 
का सदंाय, वर्च की 30 अप्रेल को या उससे पवूच या उस मास, जजसमें कोई भशूम करािेय हो जाती है, के आगामी 
मास के आखिरी ददवस को या उससे पवूच एकमशु त या ककसी वर्च की 31 माचच को समाप त होने व वाली बराबर 
कालावधियों की तीन व बराबर ककस् तों में कर सकेगा तथाधप, 30 अप्रेल या, यथाजस्थनत, उस मास, जजसमें कोई 

भशूम करािेय हो जाती है, के आगामी मास के आखिरी ददवस, के पश चात ्सदंत्त कर की ककसी रकम पर, ऐसी 
रकम के सदंाय की तारीि तक 12 प्रनतित प्रनतवर्च की दर से सािार  ब याज देय होगा। 
 (2) उप-िारा (1) में अतंधवचष ट ककसी बात के होत ेहुए भी, जहा ंकोई भशूम ककसी कार  से, चाहे जो कोई 

भी हो, वर्च के दौरान व ककसी भी समय कर के शलए दायी न वहीं रह जाती है, वहां भ-ूिारक ऐसी भशूम के सबंिं में उस 

मास, जजसमें ऐसी भशूम कर के शलए दायी न वहीं रह जाती है, के आखिरी ददवस को या उससे पवूच िोध य कर की 
सपं ूच रकम, उस पर सदेंय ब याज, यदद कोई हो, के साथ सदंत् त करेगा। 
 18. सरकार की कर से छूट देने र, उसमें कमी करने र या उसका पररहार करने र की शम्कत.- राज य सरकार, 
यदद लोकदहत में ऐसा करन वा समीचीन व समझ,े राजपत्र में अधिसचून वा द्वारा, करािेय भशूमयों के ककसी वगच के 

सबंिं में या भ-ूिारकों के ककसी वगच द्वारा सदेंय कर से, ककसी ितच के बबन वा या ऐसी ितों सदहत, जो अधिसचून वा 
में धवनन वददचष ट की जायें, चाहे भधवष यलक्षी या भतूलक्षी प्रभाव से, छूट दे सकेगी, उसमें कमी कर सकेगी या उसका 
पररहार कर सकेगी।  
 19. कर का नन रिाचरण और सांदाय तथा वििरणी का फाइि ककया जान रा.- (1) प्रत् येक भ-ूिारक, इस 

अध याय के अिीन व सदेंय कर का स् वनन विाचर  करेगा और प्रत् येक वर्च की 30 अप्रले को या उससे पवूच या, 
यथाजस्थनत, उस मास जजसमें कोई भशूम करािेय हो जाती है, के आगामी मास के आखिरी ददवस को या उससे 

पवूच, धवदहत प्ररूप में और रीनत से, नन विाचर  प्राधिकारी को एक धववर ी प्रस् ततु करेगा।  
 (2) उप-िारा (1) के अिीन व नन विाचररत कर भ-ूिारक द्वारा, सरकारी िजाने व या राज य सरकार की ओर से 

िन व प्राप त करने व के शलए प्राधिकृत बैंक में, ऐसी रीनत से जो धवदहत की जाये, जमा कराया जायेगा।  
 (3) जहा ंभ-ूिारक को उप-िारा (1) के अिीन व उसके द्वारा प्रस् ततु की गयी ककसी धववर ी में ककसी 
लोप या गलती का पता चलता है तो वह उस तारीि, जजसको धववर ी देय हो जाती है, से तीस ददवस के भीतर-
भीतर पनु वरीक्षक्षत धववर ी फाइल कर सकेगा और यह साबबत करने व का भार कक ऐसा लोप या गलती सद्भावपवूचक 

थी, ऐसे भ-ूिारक पर होगा। 
 (4) जहा ंउप-िारा (1) के अिीन व फाइल की गयी धववर ी अप ूच है या नन विाचर  प्राधिकारी धववर ी की 
िदु्धता से सतंषु ट न वहीं है तो वह, शलखित न वोदटस द्वारा, भ-ूिारक से ऐसी सचून वा या दस् तावेज, जो वह आवश यक 

समझ,े प्रस् ततु करने व या प्रस् ततु करवाये जाने व की अपेक्षा करेगा और भ-ूिारक को सनु ववाई का यजुकतयकु त 

अवसर देने व के पश चात ्शलखित आदेि द्वारा कर का नन विाचर  करेगा और ऐसा नन विाचर  उस कालावधि, जजसस े

धववर ी सबंधंित है, के प्रथम ददवस से प्रभावी होगा।  
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 (5) यदद उप-िारा (4) के अिीन व कोई भी न वोदटस उस तारीि, जजसको धववर ी देय हो जाती है, से तीन व 

वर्च के भीतर-भीतर जारी न वहीं ककया जाता है तो उप-िारा (1) के अिीन व ककया गया नन विाचर  और फाइल की गयी 
धववर ी अनंतम होगी और उस े इसके पश चात ् ककसी भी रीनत से, चाहे जो कोई भी हो, प्रश न वगत न वहीं ककया 
जायेगा। 
 20. छूटा हुआ नन रिाचरण.- (1) जहा ंइस अध याय के अिीन व कर का सदंाय करने व के शलए दायी भ-ूिारक 

िारा 19 के अिीन व यथा अपेक्षक्षत धववर ी फाइल करने व और कर जमा कराने व में धवफल रहता है तो नन विाचर  

प्राधिकारी शलखित न वोदटस द्वारा, भ-ूिारक से ऐसी सचून वा या दस् तावेज, जो वह आवश यक समझ,े प्रस् ततु करने व 

या प्रस् ततु करवाये जाने व की अपेक्षा करेगा और भ-ूिारक को सनु ववाई का यजुकतयकु त अवसर प्रदान व करने व के 

पश चात,् शलखित आदेि द्वारा, कर का नन विाचर  करेगा और ऐसा नन विाचर  उस ददवस, जजसको भशूम कर के शलए 

दायी हो जाती है, से प्रभावी होगा और नन विाचर  की तारीि को भशूम िाररत करने व वाला भ-ूिारक, इस प्रकार 
नन विाचररत सपं ूच कर का, इस अध याय के अिीन व सदेंय िाजस्त और ब याज, यदद कोई हों, के साथ सदंाय करने व का 
दायी होगा, तथाधप, वह ऐसे ककसी अन य व यजकत, जजसने व उस कालावधि, जजसस ेऐसा नन विाचर  सबंधंित है, के 

ककसी भाग में उस भशूम को िाररत ककया था, से कर, िाजस्त और ब याज की आन वपुानतक रकम का दावा करने व 

और उस ेवसलू करने व का हकदार होगा और जहा ंनन विाचर  की तारीि को ऐसी भशूम करािेय न वहीं रह जाती है वहा ं
समस् त भ-ूिारक, जजन होंने व उस कालावधि, जजसस ेऐसा नन विाचर  सबंधंित है, के दौरान व भशूम िाररत की थी, इस 

प्रकार नन विाचररत कर का, इस अध याय के अिीन व सदेंय िाजस्त और ब याज, यदद कोई हों, के साथ सदंाय करने व के 

शलए सयंकु तत: और पथृकत: दायी होंग ेऔर यदद ऐसा कर, िाजस्त और ब याज एक या कुछ भ-ूिारकों से वसलू 

ककया जाता है तो ऐसा भ-ूिारक या, यथाजस्थनत, ऐसे भ-ूिारक िरे् भ-ूिारकों से कर, िाजस्त और ब याज की 
आन वपुानतक रकम का दावा करने व और उस ेवसलू करने व के हकदार होंगे।   
 (2) इस िारा के अिीन व कोई भी नन विाचर , उस वर्च, जजसमें इस िारा के अिीन व नन विाचर  ककया जान वा 
ईजपसत है, की 1 अप्रेल से तीन व वर्च पवूच की ककसी कालावधि के शलए न वहीं ककया जायेगा।  
 21. शाम्स्त.- जहां भ-ूिारक, उस ददवस को या उसस ेपवूच, जजसको कर िोध य हो जाता है, या यदद वह 

ककस् तों का धवकल प चुन वता है तो उस तारीि को या उससे पवूच, जजसको कोई ककस् त िोध य हो जाती है, कर जमा 
कराने व में धवफल रहता है या उस ददवस को या उससे पवूच, जजसको ऐसी धववर ी देय हो जाती है, धववर ी या 
पनु वरीक्षक्षत धववर ी फाइल न वहीं करता है या अप ूच या गलत धववर ी फाइल करता है, वह िाजस्त के रूप में, 
नन वम न वशलखित का सदंाय करने व का दायी होगा,-  

(i) कर का सदंाय करने व में व यनतक्रम की दिा में, िोध य कर की रकम पर दो प्रनतित प्रनतमास के 

बराबर रकम, ककन त ुिाजस्त की रकम िोध य कर की रकम की दो गनु वी से अधिक न वहीं होगी; 
(ii) धववर ी फाइल करने व में व यनतक्रम की दिा में, व यनतक्रम के प्रत् येक ददवस के शलए पचास रुपये, 

ककन त ुिाजस्त की रकम पचास हजार रुपये से अधिक न वहीं होगी;  
(iii) अप ूच या गलत धववर ी की दिा में, पच चीस हजार रुपये।      
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 22. शाम्स्त या ब‍याज का पररहार करने र की शम्कत.- राज य सरकार, यदद लोकदहत में ऐसा करन वा 
समीचीन व समझे तो इस अध याय के अिीन व सदेंय ककसी िाजस्त या ब याज का, ककसी ितच के बबन वा या ऐसी ितों 
सदहत, जैसाकक वह उधचत समझ,े पररहार कर सकेगी। 
 23. अधिक सांदायों का प्रनतदाय.- (1) ककसी भ-ूिारक से िोध य रकम से अधिक सदंत् त की गयी कोई 

राशि, उसके द्वारा नन विाचर  प्राधिकारी को आवेदन व करने व पर, ऐसी रीनत से, जो धवदहत की जाये, उस ेप्रनतदत्त 

की जायेगी।  
 (2) उप-िारा (1) के अिीन व कोई भी आवेदन व तब तक ग्रह  न वहीं ककया जायेगा जब तक कक वह उस वर्च, 
जजसस ेऐसी अधिक रकम सबंधंित है, की समाजपत से एक वर्च के भीतर-भीतर फाइल न वहीं ककया जाता है।  
 24. िसिूी का सािारण ढांग.- (1) इस अध याय के अिीन व सदेंय कोई कर, ब याज या िाजस्त ऐसी करािेय 

भशूम पर प्रभार होगी, जजसके सबंिं में ऐसा कर, ब याज या िाजस्त सदेंय है।  
 (2) इस अध याय के अन य उपबिंों पर प्रनतकूल प्रभाव डाले बबन वा, जहा ंइस अध याय के अिीन व ककसी भ-ू

िारक द्वारा सदेंय कोई भी कर, ब याज या िाजस्त इस अध याय या तदिीन व बन वाये गये नन वयमों या जारी की गई 

अधिसचून वाओ ंके उपबिंों के अन वसुार सदंत् त न वही ंकी जाती है, वहां वह भ-ूराजस् व की बकाया के रूप में वसलूीय 

होगी और नन विाच र  प्राधिकारी या महानन वरीक्षक, रजजस् ट्रीकर  और स् टाम प, राजस् थान व द्वारा प्राधिकृत कोई 

भी अन य अधिकारी ऐसे भ-ूिारक की जंगम या स् थावर सपंजत्त की कुकी और धवक्रय द्वारा ऐसे कर, ब याज या 
िाजस्त को वसलू करने व के शलए सिक त होगा और राजस् थान व भ-ूराजस् व (सदंाय, उिार, प्रनतदाय और वसलूी) 
नन वयम, 1958 के साथ पदठत राजस् थान व भ-ूराजस् व अधिनन वयम, 1956 (1956 का अधिनन वयम स.ं 15) के समस् त 

उपबिं, यथावश यक पररवतचन वों सदहत, लाग ूहोंगे। 
 25. िसिूी का विशषे ढांग.- (1) िारा 24 या ककसी धवधि या सधंवदा में अन तधवचष ट ककसी प्रनतकूल बात के 

होत ेहुए भी, नन विाचर  प्राधिकारी या महानन वरीक्षक, रजजस् ट्रीकर  और स् टाम प, राजस् थान व द्वारा प्राधिकृत कोई 

भी अन य अधिकारी ककसी भी समय या समय-समय पर, शलखित न वोदटस, जजसकी एक प्रनत भ-ूिारक को, उसके 

अनंतम ज्ञात पत ेपर भेजी जायेगी, के द्वारा- 
(क) ऐसे ककसी भी व यजकत से, जजसस ेकोई भी रकम ऐसे ककसी भ-ूिारक को देय हो या देय हो जाये, 

जो नन विाचर  प्राधिकारी द्वारा मांग ककये जाने व पर कर, ब याज या िाजस्त का सदंाय करने व में 
धवफल रहा है; या 

(ि) ऐसे ककसी व यजकत से, जो ऐसे भ-ूिारक के शलए या उसके मदे्ध कोई भी िन व िाररत करता हो या 
तत् पश चात ्िाररत करे, 

इतने व िन व का, जो इस अध याय के अिीन व कर, ब याज या िाजस्त की मांग के सबंिं में भ-ूिारक से िोध य रकम का 
सदंाय करने व के शलए पयाचप त हो, या जब वह उस मांग के बराबर या उससे कम हो तो सपं ूच िन व का, सरकारी 
िजाने व या राज य सरकार की ओर से िन व प्राप त करने व के शलए प्राधिकृत बैंक में, इस िारा के अिीन व जारी ककय े

गये न वोदटस में धवनन वददचष ट रीनत से या तो तत् काल या उससे िन व के िोध य होने व या उसके द्वारा िाररत ककये जाने व 
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पर, न वोदटस में धवनन वददचष ट समय के (जो िन व के िोध य होने व या िाररत ककय ेजाने व के पवूच का न वहीं हो) भीतर-भीतर 
सदंाय करने व की अपेक्षा कर सकेगा।  
 स्‍पष‍टीकरण.- इस उप-िारा के प्रयोजन व के शलए, ककसी भ-ूिारक को देय रकम या ककसी भी व यजकत 

द्वारा ककसी भ-ूिारक के शलए या उसके मदे्ध िाररत िन व की सगं न वा ऐसे दावों, यदद कोई हों, को ध यान व में रित े

हुए की जायेगी जो ऐसे भ-ूिारक द्वारा ऐसे व यजकत को सदंाय के शलए धवधिप ूच रूप से देय हो गये हों।    
 (2) उप-िारा (1) के अिीन व न वोदटस जारी करने व वाला प्राधिकारी, ककसी भी समय, या समय-समय पर, 
ऐसे ककसी न वोदटस को सिंोधित या प्रनतसहंृत कर सकेगा या इस न वोदटस के अन वसुर  में कोई भी सदंाय करने व के 

शलए समय बढा सकेगा।  
 (3) उप-िारा (1) के अिीन व जारी ककये गये न वोदटस के अन वपुालन व में ककसी व यजकत द्वारा ककया गया 
कोई भी सदंाय भू-िारक के प्राधिकार के अिीन व सदंाय ककया हुआ समझा जायेगा और ऐसे सदंाय के शलए 

िजान वा रसीद या बैंक चालान व ऐसे व यजकत के दानयत् व के, रसीद या चालान व में धवनन वददचष ट रकम की सीमा तक, 

उन मोचन व का अच छा और पयाचप त सबतू होगा।  
 (4) कोई भी व यजकत, जो उप-िारा (1) के अिीन व जारी ककये गये न वोदटस की उस पर तामील होने व के 

पश चात,् भ-ूिारक को सदंाय करके या अन यथा ककसी भी दानयत् व से उन मोधचत होता है, उन मोधचत दानयत् व या 
मांग की रकम, इन वमें से जो भी कम हो, की सीमा तक राज य सरकार के प्रनत वयैजकतक रूप से दायी होगा।    
 (5) ऐसी कोई रकम या िन व, जजसका उप-िारा (1) के अिीन व ककसी व यजकत से सदंाय करने व की अपेक्षा 
की जाती है या जजसके शलए वह उप-िारा (4) के अिीन व राज य सरकार के प्रनत वयैजकतक रूप से दायी है, यदद वह 

असदंत् त रह जाता है तो इस अध याय के उपबिंों के अन वसुार वसै ेही वसलूीय होगा मान वो कक वह कोई भ-ूिारक 

हो।  
 (6) इस िारा के उपबिं ऐसी ककसी भी कारचवाई पर प्रनतकूल प्रभाव डाल ेबबन वा होंगे, जो ककसी भ-ूिारक 

से िोध य कर की बकाया, ब याज या िाजस्त, यदद कोई हो, की वसलूी के शलए की जाये।  
 26. अपीिें.- (1) इस अध याय के अिीन व नन विाचर  प्राधिकारी के ककसी आदेि या िारा 25 के अिीन व 

ककसी न वोदटस से व यधथत कोई व यजकत, ऐसे आदेि या, यथाजस्थनत, न वोदटस की तारीि से तीस ददवस की 
समाजपत के पवूच ककसी भी समय अपील प्राधिकारी को अपील कर सकेगा:  
 परन त ुककसी भ-ूिारक द्वारा या उसकी ओर से की गयी कोई अपील तब तक ग्रह  न वहीं की जायेगी, 
जब तक कक भ-ूिारक से िोध य राशि के एक चौथाई से अन यनू व के सदंाय का समािान वप्रद सबतू उसके साथ न व 

लगा हो।  
 (2) अपील प्राधिकारी उप-िारा (1) में नन वददचष ट कालावधि के अवसान व के पश चात ्अपील ग्रह  कर 
सकेगा, यदद उसका यह समािान व हो जाता है कक उस काला वधि के भीतर-भीतर अपील न व करने व का पयाचप त 

हेतकु था।  
 (3) इस िारा के अिीन व की प्रत् येक अपील धवदहत रीनत से प्रस् ततु और सत् याधपत की जायेगी।  
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 (4) अपील प्राधिकारी, पक्षकारों को सनेु व जाने व का अवसर देने व के पश चात,् अपील पर ऐसा आदेि पाररत 

कर सकेगा, जो वह ठीक समझे और आदेि की एक प्रनत नन विाचर  प्राधिकारी और ऐस ेअन य व यजकतयों, जो 
धवदहत ककय ेजायें, को भेजेगा।  
 (5) इस िारा के अिीन व पाररत अपील प्राधिकारी का आदेि िारा 28 के अिीन व पाररत ककसी आदेि के 

अध यिीन व अनंतम होगा।  
 27. नन रिाचरण प्राधिकारी और अपीि प्राधिकारी की शम्कतयाां.- नन विाचर  प्राधिकारी और अपील 

प्राधिकारी को, इस अध याय के प्रयोजन व के शलए, नन वम न वशलखित मामलों के सबंिं में वही िजकतया ंहोंगी जो 
शसधवल प्रकक्रया सदंहता, 1908 (1908 का केन द्रीय अधिनन वयम स.ं 5) के अिीन व ककसी न यायालय में ककसी वाद का 
धवचार  करत ेसमय नन वदहत होती हैं, अथाचत:्-  

(क) ककसी व यजकत की उपसजंानत को प्रवनत चत करन वा और िपथ या प्रनतज्ञान व पर उसकी परीक्षा करन वा;  
(ि) ककसी भी दस् तावेज को पिे ककय ेजाने व हेत ुधववि करन वा; 
(ग) ककसी साक्षी की परीक्षा के शलए कमीिन व जारी करन वा; और  
(घ) न याय के उद्देश य की पनूत च के शलए ऐसे अन तररम आदेि पाररत करन वा जो वह आवश यक समझ;े  

और इस अध याय के अिीन व ऐस ेप्राधिकारी के समक्ष की ककन हीं भी कायचवादहयों को भारतीय दण ड सदंहता, 1860 

(1860 का केन द्रीय अधिनन वयम स.ं 45) की िारा 193 और 228 के अथाचन तगचत और उक त सदंहता की िारा 196 के 

प्रयोजन वों के शलए भी न यानयक कायचवाही समझा जायेगा।     
 28. पनु ररीिण.- राज य सरकार या ऐसा अन य प्राधिकारी, जो उसके द्वारा, राजपत्र में अधिसचून वा द्वारा, 
इस नन वशमत् त नन वयकु त ककया जाये, स् वपे्रर ा से या ककय ेगये आवेदन व पर इस अध याय के अिीन व ककसी प्राधिकारी 
द्वारा धवनन वजशचत ककये गये ककसी मामल ेका अशभलिे ऐस ेमामल ेकी कायचवादहयों की विैता या औधचत् य के 

बारे में स् वय ंके समािान व के प्रयोजन व के शलए मगंवा सकेगा और उसके प्रनत नन वदेि से ऐसा आदेि पाररत कर 
सकेगा जो न याय के उद्देश य की पनूत च के शलए उस ेआवश यक प्रतीत हो: 
 परन त ुइस िारा के अिीन व कोई भी आदेि तब तक पाररत न वहीं ककया जायेगा जब तक कक  ऐसे व यजकत, 

जजसके दहत ऐसे आदेि द्वारा प्रनतकूल रूप से प्रभाधवत होने व की सभंावन वा है, को सनेु व जाने व का यजुकतयकु त 

अवसर प्रदान व न वहीं कर ददया गया हो।  
 29. कनतपय अधिकाररयों और प्राधिकाररयों की बाध‍यता.- (1) राज य सरकार के अिीन व प्रत् येक 

अधिकारी या प्राधिकारी, जजसे भशूम के आबटंन व या उसके अशभलेि के सिंार  का कृत् य न यस् त ककया गया है, 

उसके द्वारा आबदंटत या प्रबिं की जा रही करािेय भशूमयों के बारे में, अधिकाररता रिन व े वाले नन विाचर  

प्राधिकारी को ऐसी रीनत से, ऐसे समय पर और ऐसे प्ररूप में, जो धवदहत ककय ेजायें, ऐसी सचून वा देगा और प्रत् येक 

वर्च की 15 अप्रेल तक ऐसी सचून वा की समेककत धववर ी प्रस् ततु करेगा।  
 (2) यदद कोई अधिकारी या ककसी प्राधिकारी द्वारा प्राधिकृत अधिकारी, जो उप-िारा (1) के अिीन व 

सचून वा देने व के शलए उत्तरदायी है, यदद वह उस उप-िारा द्वारा या के अिीन व यथा अपेक्षक्षत सचून वा देने व में धवफल 
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रहता है तो वह ऐसी िाजस्त, जो दो लाि रुपये तक की हो सकेगी ककन त ुजो पच चीस हजार रुपये से कम की न वहीं 
होगी, का सदंाय करने व के शलए वयैजकतक रूप से दायी होगा:  
 परन त ुइस िारा के अिीन व िाजस्त अधिरोधपत करने व वाला कोई भी आदेि तब तक पाररत न वहीं ककया 
जायेगा जब तक कक सबंधंित अधिकारी को सनु ववाई का अवसर न व दे ददया गया हो।  
 (3) महानन वरीक्षक, रजजस् ट्रीकर  और स् टाम प, राजस् थान व इस िारा के अिीन व िाजस्त अधिरोधपत करने व 

के शलए सिक त होगा और ऐसे आदेि के धवरुद्ध अपील सधचव, धवत्त (राजस् व), राजस् थान व सरकार को होगी।  
 30. प्रिेश और नन ररीिण की शम्कत.- नन विाचर  प्राधिकारी या ऐसा अन य अधिकारी, जजसे उसके द्वारा 
इस नन वशमत् त शलखित में नन वयकु त ककया जाये, इस अध याय के अिीन व उसके कृत् यों का सपंादन व करने व के प्रयोजन व 

के शलए, उस भशूम के, जजसके सबंिं में कर का नन विाचर  ककया जान वा सभंाव य है, अधिभोगी को यजुकतयकु त 

न वोदटस देने व के पश चात ्ऐसी भशूम पर प्रवेि कर सकेगा:  
 परन त ुऐसा कोई भी प्रवेि-  

(i) सयूाचस् त और सयूोदय के बीच के समय में;  
(ii) ककसी मान वव नन ववास स् थान व में अधिभोगी की सहमनत के शसवाय या जब तक कक उसको 

प्रस् ताधवत प्रवेि का कम-से-कम चौबीस घण टे पवूच शलखित न वोदटस न व दे ददया गया हो; और  
(iii) अधिभोगी की सामाजजक और िाशमचक प्रथाओं का सम यक् ध यान व रिे बबन वा,  

न वहीं ककया जायेगा। 
 31. नन रिाचरण प्राधिकारी इत्‍यादद का िोक सेिक समझा जान रा.- प्रत् येक नन विाचर  प्राधिकारी और इस 

अध याय के प्रयोजन व के शलए ऐसे प्राधिकारी के आदेिों के अिीन व कायच कर रहा प्रत् येक अधिकारी भारतीय दण ड 

सदंहता, 1860 (1860 का केन द्रीय अधिनन वयम स.ं 45) की िारा 21 के अथाचन तगचत लोक सेवक समझा जायेगा। 
 32. सांरिण.- राज य सरकार, नन विाचर  प्राधिकारी, अपील प्राधिकारी या इस अध याय द्वारा या इसके 

अिीन व सिक त ककसी अन य अधिकारी या सेवक के धवरुद्ध इस अध याय या तदिीन व बन वाये गये ककसी नन वयम या 
ककय ेगये आदेि के अन वसुर  में सद्भावपवूचक की गयी या की जाने व के शलए आिनयत ककसी बात के शलए कोई 

वाद, अशभयोजन व या अन य धवधिक कायचवाही न वहीं होगी। 
 33. लसविि न‍यायाियों में िादों का िजचन र.- इस अध याय के अिीन व के ककन हीं प्राधिकाररयों या 
अधिकाररयों द्वारा धवनन वजशचत या व यवहृत ककये जाने व के शलए इस अध याय द्वारा या इसके अिीन व अपेक्षक्षत 

ककसी मामल ेके सबंिं में कोई वाद ककसी शसधवल न यायालय में न वहीं लाया जायेगा।  
 34. नन रयम बन राने र की शम्कत.- (1) राज य सरकार, इस अध याय के प्रयोजन वों को कायाचजनवत करने व के 

शलए, राजपत्र में अधिसचून वा द्वारा, नन वयम बन वा सकेगी। 
 (2) इस अध याय के अिीन व बन वाये गये समस् त नन वयम, उन वके इस प्रकार बन वाये जाने व के पश चात ्

यथािक य िीघ्र, राज य धविान व-मण डल के सदन व के समक्ष, जब वह सत्र में हो, चौदह ददन व से अन यनू व की ऐसी 
कालावधि के शलए, जो एक सत्र में या दो उत्तरोत्तर सत्रों में समाधवष ट हो सकेगी, रिे जायेंगे और यदद उस सत्र 

की, जजसमें वे इस प्रकार रिे जात ेहैं या ठीक अगल ेसत्र की समाजपत के पवूच राज य धविान व-मण डल का सदन व ऐस े
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ककन हीं भी नन वयमों में कोई भी उपान तर  करता है या यह सकंल प करता है कक ऐसे कोई नन वयम न वहीं बन वाये जाने व 

चादहए ंतो तत् पश चात ्ऐसे नन वयम केवल ऐसे उपान तररत रूप में प्रभावी होंग ेया, यथाजस्थनत, उन वका कोई प्रभाव 

न वहीं होगा, तथाधप, ऐसा कोई भी उपान तर  या बानतलकर  उन वके अिीन व पवूच में की गयी ककसी बात की 
धवधिमान यता पर कोई प्रनतकूल प्रभाव न वहीं डालेगा।  
 35. कदिन राइयों के नन रराकरण की शम्कत.- (1) यदद इस अध याय के उपबिंों को प्रभावी करने व में कोई 

कदठन वाई उद्भतू हो तो राज य सरकार, राजपत्र में अधिसचून वा द्वारा, ऐसे आदेि कर सकेगी जो इस अध याय के 

उद्देश यों से असगंत न व हों और जो कदठन वाई का नन वराकर  करने व के प्रयोजन व के शलए उसे आवश यक प्रतीत हों:  
 परन त ुऐसा कोई आदेि इस अध याय के प्रारंभ की तारीि से दो वर्च की समाजपत के पश चात ्न वहीं ककया 
जायेगा।  
 (2) इस िारा के अिीन व ककया गया प्रत् येक आदेि, उसके ककये जाने व के पश चात,् यथािक य िीघ्र राज य 

धविान व-मण डल के सदन व के समक्ष रिा जायेगा।  
 36. नन ररसन र.- (1) राजस् थान व धवत् त अधिनन वयम, 2006 (2006 का अधिनन वयम स.ं 4) का अध याय 7 इसके 

द्वारा नन वरशसत ककया जाता है।   
 (2) ऐसे नन वरसन व के होने व पर भी और राजस् थान व सािार  िण ड अधिनन वयम, 1955 (1955 का 
अधिनन वयम स.ं 8) के उपबिंों पर प्रनतकूल प्रभाव डाल ेबबन वा, इसके द्वारा नन वरशसत अध याय के अिीन व की गयी 
कोई नन वयजुकत, या जारी की गयी कोई अधिसचून वा, आदेि, नन वयम या प्ररूप इस अध याय के उपबिंों के अिीन व की 
गयी या जारी ककय ेगये समझे जायेंग,े जहा ंतक ऐसी नन वयजुकत, अधिसचून वा, आदेि, नन वयम या प्ररूप इस 

अध याय के उपबिंों से असगंत न व हों और वे तब तक प्रवतृ्त रहेंग ेजब तक कक इन हें इस अध याय के अिीन व की 
गयी ककसी नन वयजुकत, या जारी की गयी अधिसचून वा, आदेि, नन वयम या प्ररूप द्वारा अनतजषठत न व कर ददया गया 
हो।  

धवन वोद कुमार भारवान वी, 
प्रमखु शासन र सधचि। 

 

LAW (LEGISLATIVE DRAFTING) DEPARTMENT 

(GROUP-II) 

NOTIFICATION 

Jaipur, March 27, 2020 

            No. F. 2(22)Vidhi/2/2020.- In pursuance of Clause (3) of Article 348 of the 

Constitution of India, the Governor is pleased to authorise the publication in the Rajasthan 

Gazette of the following translation in the English language of The Rajasthan Vitt 

Adhiniyam, 2020 (2020 Ka Adhiniyam Sankhyank 9) :-      

(Authorised English Translation) 

THE RAJASTHAN FINANCE ACT, 2020 

 (Act No. 9 of  2020) 

(Received the assent of the Governor on the 26th day of March, 2020) 
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" 34. Letter of allotment in respect of any loan 

to be raised by any company or proposed 

company. 

Five hundred rupees. 

". 

 

CHAPTER III 

AMENDMENT IN THE RAJASTHAN EXCISE ACT, 1950 

 13. Amendment of section 9-A, Rajasthan Act No. II of 1950.- In proviso to sub-

section (1) of section 9-A of the Rajasthan Excise Act, 1950 (Act No. II of 1950), for the 

existing expression "75%", the expression "25%" shall be substituted. 

CHAPTER IV 

LAND TAX  

14. Extent.- This Chapter shall extend to the whole of the State of Rajasthan. 

15. Definitions.- In this Chapter, unless the context otherwise requires,- 

(a) “appellate authority” means the officer appointed as such by the State 

Government for any area by notification in the Official Gazette; 

(b) “assessing authority” means the officer appointed as such by the State 

Government for any area by notification in the Official Gazette; 

(c) “land” means the land from the surface to the core of the earth and where 

separate rights are held and granted in different layers of the earth such different 

layers shall be treated as separate lands and shall be assessed  to tax separately 

and independent of each other; 

 (d) “landholder” means a person who holds taxable land as its owner, tenant, lessee, 

licensee, grantee or under any other right of ownership or occupancy; 

Explanation.- Where a landholder holds more than one taxable lands, all 

such lands shall be considered one unit for the purposes of this Chapter; 

(e) “prescribed” means prescribed by the rules made under this Chapter; 

(f) “tax” means the tax on land levied and payable under this Chapter; 

(g) “taxable land” means all lands except the land- 

(i) owned by– 

(A) the Central Government; or 

(B) the State Government or a local authority, 

except where such land or a right connected therewith is leased out or otherwise 

given for its use to any person, institution or corporation, etc. on payment or 

without payment; or 

(ii) held– 

(A) for agricultural or residential purposes; or 

(B) as a wakf property; or 

(C) by the Devasthan Department of the State Government; or 

(D) for religious or public charitable purposes; or 

(E) for purposes connected with the disposal of dead bodies; or 

(F) for public parks, public libraries or public museums or similar public 

amenities; or 
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(iii) which is, for the time being, assessable to tax (by whatever name called) 

under the provisions of the Rajasthan Municipalities Act, 2009 (Act No. 

18 of 2009) or the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 (Act No.13 of 

1994); and 

(h) “year” means the year commencing on 1st April and ending on 31st March next 

following. 

 16. Levy of tax and its rate.- (1) Subject to the other provisions of this Chapter, there 

shall be levied and collected for each year a tax on such class of taxable lands at such rates, 

not exceeding rupees five hundred per square meter, as may be specified by the State 

Government from time to time by notification in the Official Gazette and different rates may 

be specified for different classes of the taxable lands. 

 Explanation.- While classifying land for the purpose of this section, factors like 

value, productivity, composition, benefits arising out, etc. of the land may be taken into 

account. 

 (2) Tax levied under this section shall become due on the 1stday of April of each year 

and the landholder holding the taxable land on that day shall be liable to pay the whole tax for 

that year, however, he shall be entitled to claim and recover the proportionate amount of tax 

from any other person who holds that land in any later part of that year. 

 (3) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) or sub-section (2), where 

any land becomes liable to tax at any time subsequent to the 1st April of a year, the tax 

leviable under this section shall be levied proportionately for the remaining period of that 

year and such tax shall become due on the 1stday of the month next following the month in 

which such land becomes so liable and the landholder holding the taxable land on that day 

shall be liable to pay the whole tax for remaining period of that year, however, he shall be 

entitled to claim and recover the proportionate amount of tax from any other person who 

holds that land in any later part of that year. 

 (4) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) or sub-section (2), where 

any land for any reason whatsoever ceases to be liable to tax at any time during a year, the tax 

leviable under this section shall be levied proportionately for the period of that year during 

which such land remained liable to tax. 

 17. Option to pay tax in instalments and interest.- (1) A landholder may, at his 

option, pay the tax either in lump sum on or  before the 30th day of April of the year or on or 

before the last day of the month next following the month in which a land becomes taxable or 

in three equal instalments of equal periods ending on 31st March of a year, however, any 

amount of tax paid after the 30th day of April or the last day of the month next following the 

month in which a land becomes taxable, as the case may be, shall carry a simple interest at 

the rate of 12 per cent per annum until the date of payment of such amount. 

 (2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), where any land for any 

reason whatsoever ceases to be liable to tax at any time during a year, the landholder shall 

pay the whole amount of tax due in respect of such land on or before the last day of the 

month in which such land ceases to be liable to tax along with the interest payable, if any. 

 18. Power of Government to exempt, reduce or remit tax.- The State Government, 

if it considers expedient in the public interest so to do,  may, by notification in the Official 

Gazette, exempt, reduce or remit, whether prospectively or retrospectively, the tax payable in 
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respect of any class of taxable lands or by any class of landholders, without any condition or 

with such conditions as may be specified in the notification. 

 19. Assessment and payment of tax and filing of return.- (1) Every landholder 

shall self-assess the tax payable under this Chapter and furnish a return on or before the 30th 

day of April of each year, or on or before the last day of the month next following the month 

in which a land becomes taxable, as the case may be, to the assessing authority in the 

prescribed form and manner. 

 (2) The tax assessed under sub-section (1) shall be deposited by the landholder into a 

Government Treasury or a bank authorised to receive money on behalf of the State 

Government in such manner as may be prescribed. 

 (3) Where landholder discovers any omission or error in any return furnished by him 

under sub-section (1), he may furnish a revised return within thirty days from the date on 

which the return becomes due, and the burden of proving that the omission or the error was 

bona fide, shall be on such landholder. 

 (4) Where the return filed under sub-section (1) is incomplete or the assessing 

authority is not satisfied with the correctness of the return, he shall, by notice in writing, 

require the landholder to produce or cause to be produced such information or documents as 

he may deem necessary and after affording the landholder a reasonable opportunity of 

hearing assess the tax by an order in writing and such assessment shall have effect from the 

1st day of the period to which the return relates. 

 (5) If no notice under sub-section (4) is issued within three years from the date on 

which the return  becomes due, the assessment  made, and return filed, under sub-section (1) 

shall be final and shall not be questioned thereafter in any manner, whatsoever.  

 20. Escaped assessment.- (1) Where a landholder liable to pay tax under this Chapter 

fails to file return and deposit tax as required under section 19, the assessing authority shall, 

by notice in writing, require the landholder to produce or cause to be produced such 

information or documents as he may deem necessary and after affording the landholder a 

reasonable opportunity of hearing assess the tax by an order in writing and such assessment 

shall have effect from the day  on which the land became liable to  tax  and the landholder 

holding the land on the date of assessment shall be liable to pay the whole tax so assessed 

along with penalty and interest, if any, payable under this Chapter, however, he shall be 

entitled to claim and recover the proportionate amount of tax, penalty and interest from any 

other person who held that land in any part of the period to which such assessment relates and 

where on the date of assessment such land has ceased to be taxable, all the landholders who 

had held the land during the period to which such assessment relates shall be liable, jointly 

and severally, to pay tax so assessed along with penalty and interest, if any, payable under 

this Chapter and if such tax, penalty and interest is recovered from one or some of the 

landholders, such landholder or landholders, as the case may be, shall be entitled to claim and 

recover proportionate amount of tax, penalty and interest from the remaining landholders. 

 (2) No assessment under this section shall be made for any period prior to three years 

from the 1st day of April of the year in which assessment is sought to be made under this 

section. 

 21. Penalty.- Where the landholder fails to deposit tax on or before the day on which 

tax becomes due or, in case he opts for instalments, on or before the date on which an 
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instalment becomes due or does not file a return or revised return on or before the day on 

which such return becomes due or files incomplete or incorrect return, he shall be liable to 

pay by way of penalty,-   

(i) in case of default in payment of tax, an amount equal to two percent per month 

on the amount of tax due but the amount of penalty shall not exceed two times 

the amount of tax due; 

(ii) in case of default in filing of return, fifty rupees per day of default but the 

amount of penalty shall not exceed fifty thousand rupees; 

(iii) in case of incomplete or incorrect return, twenty five thousand rupees. 

 22. Power to remit penalty or interest.- The State Government may, if it considers 

expedient in the public interest so to do, remit any penalty or interest payable under this 

Chapter, without any condition or with such conditions as it may think fit. 

 23. Refund of excess payments.- (1) Any sum paid in excess of the amount due from 

a landholder shall, on an application by him to the assessing authority, be refunded to him in 

such manner as may be prescribed. 

 (2) No application under sub-section (1) shall be entertained unless it is filed within 

one year from the end of the year to which such excess amount relates. 

 24. General mode of recovery.– (1) Any tax, interest or penalty  payable under this 

Chapter shall be a charge on the taxable land in respect of which such tax, interest or penalty 

is payable.   

 (2) Without prejudice to other provisions of this Chapter, where any tax, interest or 

penalty  payable by a landholder  under this Chapter is not paid in accordance with the 

provisions of this Chapter or the rules made or notifications issued thereunder, it shall be 

recoverable as an arrear of land revenue and the assessing authority or any other officer 

authorised by the Inspector General of Registration and Stamps, Rajasthan, shall be 

empowered to recover such tax, interest or penalty  by attachment and sale of movable or 

immovable property of such landholder and all the provisions of the Rajasthan Land Revenue 

Act, 1956 (Act No. 15 of 1956) read with the Rajasthan Land Revenue (Payments, Credits, 

Refunds and Recovery) Rules, 1958 shall mutatis mutandis apply. 

 25. Special mode of recovery.– (1) Notwithstanding anything contained in section 24 

or any law or contract to the contrary, the assessing authority or any other officer authorised 

by the Inspector General of Registration and Stamps, Rajasthan, may, at any time or from 

time to time by notice in writing, a copy of which shall be sent to the landholder at his last 

known address, require, – 

(a) any person from whom any amount is due or may become due to the landholder 

who has failed to pay tax, interest or penalty  on demand by the assessing 

authority; or 

(b) any person who holds or may subsequently hold any money for or on account of 

such landholder- 

to pay into the Government treasury or the bank authorised to receive money on behalf of the 

State Government, in the manner specified in the notice issued under this section either 

forthwith or upon the money becoming due from him or being held by him, within the time 

specified in the notice (not being before the money becomes due or it is held), so much of the 

money as is sufficient to pay the amount due from the landholder in respect of the demand of 
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tax, interest or penalty under this Chapter, or the whole of the money when it is equal to or 

less than that demand. 

 Explanation.– For the purpose of this sub–section, the amount due to a landholder or 

money held for or on account of a landholder by any person shall be computed after taking 

into account such claims, if any, as may have fallen legally due for payment by such 

landholder to such person. 

 (2) The authority issuing a notice under sub–section (1) may at any time, or from time 

to time, amend or revoke any such notice or extend the time for making any payment in 

pursuance of this notice. 

 (3) Any person making any payment in compliance with a notice issued under sub–

section (1) shall be deemed to have made the payment under the authority of the landholder 

and the treasury receipt or the challan of the bank for such payment shall constitute a good 

and sufficient proof of discharge of the liability of such person to the extent of the amount 

specified in the receipt or the challan. 

 (4) Any person, who discharges any liability by making payment to the landholder or 

otherwise, after service on him of the notice issued under sub–section (1), shall be personally 

liable to the State Government to the extent of the liability discharged or the amount of 

demand, whichever is less. 

 (5) Any amount or money which a person is required to pay under sub–section (1) or 

for which he is personally liable to the State Government under sub–section (4) shall, if it 

remains unpaid, be recoverable in accordance with the provisions of this Chapter as if he is a 

landholder. 

 (6) The provisions of this section shall be without prejudice to any action that may be 

taken for the recovery of arrears of tax, interest or penalty, if any, due from a landholder. 

 26. Appeals.- (1) Any person aggrieved by an order of assessing authority under this 

Chapter or a notice under section 25 may at any time before the expiry of thirty days from the 

date of the order or notice , as the case may be, prefer an appeal to the appellate authority: 

 Provided that no appeal by or on behalf of a landholder shall be entertained unless it is 

accompanied by satisfactory proof of payment of not less than one fourth of the sum due 

from the landholder. 

 (2) The appellate authority may admit an appeal after the expiry of the period referred 

to in sub-section (1), if he is satisfied that there was sufficient cause for not preferring the 

appeal within that period. 

 (3) Every appeal under this section shall be presented and verified in the manner 

prescribed. 

 (4) The appellate authority shall, after affording an opportunity of being heard to the 

parties, pass such order on the appeal as it thinks fit and shall send a copy of the order to the 

assessing authority and such other persons as may be prescribed. 

 (5) The order of the appellate authority passed under this section shall, subject to any 

order passed under section 28, be final. 

 27. Powers of the assessing authority and the appellate authority.- The assessing 

authority and the appellate authority shall, for the purpose of this Chapter, have the same 

powers as are vested in a court under the Code of Civil Procedure, 1908 (Central Act No. 5 of 

1908) while trying a suit, in respect of the following matters, namely:- 
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(a) enforcing the attendance of any person and examining him on oath or 

affirmation; 

(b) compelling the production of any document; 

(c) issuing commission for the examination of any witness; and 

(d) passing such interim orders as may be necessary for the ends of justice; 

and any proceedings before such authority under this Chapter shall be deemed to be a Judicial 

proceedings within the meaning of sections 193 and 228 of the Indian Penal Code, 1860 

(Central Act No. 45 of 1860) and also for the purpose of section 196 of the said Code. 

 28. Revision.- The State Government or such other authority, as may be appointed by 

it in this behalf by notification in the Official Gazette, may, on its own motion or on 

application made, call for the record of any case decided by any authority under this Chapter 

for the purpose of satisfying itself as to the legality or propriety of proceedings of such case, 

and may pass such order in reference thereto as appears to it necessary for the ends of justice: 

 Provided that no order under this section shall be passed unless a reasonable 

opportunity of hearing has been provided to the person whose interests are likely to be 

prejudicially affected by such order. 

 29. Obligation of certain officers and authorities.- (1) Every officer or authority 

under the State Government, who is entrusted with the function of allotment, or maintenance 

of record of, land shall furnish such information about  taxable lands allotted or being 

managed by him to the assessing authority having jurisdiction, in such manner, at such times 

and in such form as may be prescribed and shall furnish every year by the 15th day of April a 

consolidated return of such information. 

 (2) If any officer, or the officer authorised by an authority, responsible for furnishing 

information under sub-section (1) shall, if he fails to furnish the information as required by or 

under that sub-section, be personally liable to pay a penalty which may extend to rupees two 

lakhs but shall not be less than rupees twenty five thousand: 

 Provided that no order imposing penalty shall be passed under this section unless the 

officer concerned has been afforded an opportunity of hearing. 

 (3) The Inspector General, Registration and Stamps, Rajasthan shall be empowered to 

impose penalty under this section and an appeal shall lie to the Secretary, Finance (Revenue), 

Government of Rajasthan against such order.  

 30. Power of entry and inspection.- The assessing authority or such other officer as 

may be appointed in writing by him in this behalf, may, for the purpose of carrying out its 

function under this Chapter, after giving reasonable notice to the occupier of the land in 

respect of which the tax is likely to be assessed, enter upon such land: 

 Provided that no such entry shall be made – 

(i) within the hours of sunset and sunrise; 

(ii) in a human dwelling, except with the consent of the occupier or after giving him 

not less than twenty-four hours previous notice in writing of the proposed entry; 

and 

(iii) without due regard to the social and religious usages of the occupier. 

 31. Assessing authority, etc. deemed to be public servants.- Every assessing 

authority and every officer working under the orders of such authority for the purpose of this 
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Chapter, shall be deemed to be a public servant within the meaning of section 21 of the 

Indian Penal Code, 1860 (Central Act No. 45 of 1860). 

 32. Indemnity.- No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against the 

State Government, assessing authority, appellate authority or any other officer or servant 

empowered by or under this Chapter for anything which is in good faith done or intended to 

be done in pursuance of this Chapter or any rule or order made thereunder. 

 33. Bar of suits in civil courts.- No suit shall lie in any civil court in respect of any 

matter which by or under this Chapter is required to be decided or dealt with by the 

authorities or officers under this Chapter. 

 34. Power to make rules.- (1) The State Government may, by notification in the 

Official Gazette, make rules to carry out the purposes of this Chapter. 

 (2) All rules made under this Chapter shall be laid, as soon as may be after they are so 

made, before the House of the State Legislature while it is in session for a period of not less 

than fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions and 

if, before the expiry of the session in which they are so laid or of the session immediately 

following, the House of the State Legislature makes any modification in any of such rules or 

resolves that such rules should not be made, such rules shall thereafter have effect only in 

such modified form or be of no effect, so however that any such modification or annulment 

shall, be without prejudice to the validity of anything previously done thereunder. 

 35. Power to remove difficulties.- (1) If any difficulty arises in giving effect to the 

provisions of this Chapter, the State Government may, by notification in the Official Gazette, 

make such orders not inconsistent with the objects of this Chapter as appear to it necessary 

for the purpose of removing the difficulty: 

 Provided that no such orders shall be made after the expiry of two years from the 

commencement of this Chapter. 

 (2) Every order made under the section shall, as soon as may be after it is so made, be 

laid before the House of the State Legislature. 

 36. Repeal .- (1) Chapter VII of the Rajasthan Finance Act, 2006 (Act No. 4 of 2006) 

is hereby repealed. 

 (2) Notwithstanding such repeal and without prejudice to the provisions of the 

Rajasthan General Clauses Act, 1955 (Act No. 8 of 1955), any appointment, notification, 

order, rule or form made or issued under the Chapter hereby repealed shall be deemed to have 

been made or issued under the provisions of this Chapter, in so far as such appointment, 

notification, order, rule or form is not inconsistent with the provisions of this Chapter and 

shall continue in force, unless and until it is superseded by an appointment, notification, 

order, rule or form made or issued under this Chapter. 

 

धवन वोद कुमार भारवान वी, 
Principal Secretary to the Government. 

 
 
 

 

राज्‍य‍केन‍रीय‍मरुणाियज‍जयपरु। 


